Divulgação dos resultados no Diário Oficial da União e na página do CNPq na internet  30 de novembro de 2011  

Início da contratação das propostas aprovadas  Até 15 de dezembro de 2011  

II.1.3. RECURSOS FINANCEIROS  

II.1.3.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado de R$ 950.000,00 (novecentos e cinqüenta mil 

reais), oriundos do PPA/MCTI (ação 1388.8655 “Fomento a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento em Nanotecnologia”), a serem 

liberados em parcela única, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq. 

II.1.3.2 - Os projetos terão valor máximo de submissão e aprovação limitado a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para gastos 

com custeio e capital. O valor total aprovado na Chamada não pode exceder 52% em custeio e 42% em capital. Eventuais ajustes por 

projeto aprovado podem ser necessários. 

II.1.3.3 - É recomendável que a proposta demonstre a existência de apoio de outras instituições nacionais ou estrangeiras, na forma de

[...]

CNPq(http://www.cnpq.br/normas/rn_06_031.htm), com missões limitadas a até 30 dias de duração, dentro do prazo de execução do 

projeto;As passagens aéreas internacionais deverão ser adquiridas em classe econômica, não podendo exceder o limite individual de R$ 

3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). Os valores que excederem o limite estipulado deverão ser complementados por outra fonte; 

c) Seguro-saúde, obrigatório para missões ao exterior, tem valor máximo de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 

O valor total solicitado para os itens de custeio descritos nas alíneas “a” a “c” deverão ser incluídos no campo “custeio” do Formulário de